A D SECUNDVM dicendum, q[uod] opera uitrius sunt delectabilia praecipue propter finem. Posunt autem ex sui natura esse trifitiae, & praecipue hoc contingit in fortitudine. Vnde Philof[os] dicit in 3. Eth. q[uod] non in omnibus uitribus operari delectabiliter existit, praeter in quantum finem attingit.

A D TERTIVM dicendum, quod trifitiae animalis uincitur in fortia delectatione virtutis: sed quia dolor corporalis est sensibilior, & apprehensione sensitiva magis est homini in manifesto, inde est, q[uod] a magnitudine corporalis doloris euancescit delectatio spirituialis, quae est de fine uitritus.

A D NONVM sic proceditur. **V**trum, q[uod] fortitudo non maxime consistat in repentinis. Illud enim uidetur esse in repentinis, quod ex inopinato prouenit: sed Tullius * dicit in sua rhetorica, quod fortitudo est considerat amissionem propriarum virtutum & corporaliter. Vnde legi 2. Machab. 6. q[uod] Eleazarus dixit. Diros corporis sustineo dolores: in animam vero propter timorem tuum libenter hac partem. Sensibilis autem dolor corporis facit non sentiri animalis delectatione virtutis, nisi forte propter abundantem Dei gratiam, qua fortius eleuat animam ad diuinam, in quibus delectatur, quam a corporibus penitus afficiatur. Sicut beatus

quam habuit, absorptia fuit eius ratio. Ac per hoc fallum videtur, quod passa fuerit ipsam quo vias rationis impeditur, seu absorbeatur per trititiam: sicut econtra in coitu per delectationem absorberi quoque dicit Aristoteles.

*¶ Super Questionis
centesime vigesima
tertia. Articulum
nonum.*

Lib. 1. c. 2. ja
ptin. & libr.
3. ex ca. 7. &
9. tom. 3.

Li. 3. c. 9. non
procur. a si-
ne, tom. 5.

Li. 2. de in-
uenzione lib.
fol. 3. ante
finem libri.

Li. 1. ca 38.
circa media
tom. 1.

Li. 3. c. 8. to-
mo. 5.

QVAEST. CXXIII.

Nisi author oppositum, quod iste homo imponit eidem. Alio ergo modo potest intelligi, q̄ circa repentina non sit electio tamquam circa electam conditionem obiecta: & sic intendit author, nec fortium incendi, sed dicit & probat. Intendit siquidem, quid fortitudo ex parte electionis non exigit q̄ sit circa repentina: sed bene hoc requirit ex parte manifestatio-

nis, q̄ maxime manifestatur in repentinis. Dicit vero in verbis aliis, dicitur, q̄ in operatione fortitudinis duo sunt consideranda, unum quidem quam ad electionem ipsius, proculdubio operationis: & sic fortitudo non est circa repentina, quod nihil aliud est, quam dicere, q̄ fortitudo non est in operatione esse circa repentina: & statim probat subdicens. Eligit enim fortis premeditari pericula, &c. Est ergo doctrina authoris, q̄ effici repentinū non est conditio elec-

*Li. 5. c. 8. ad
Homil. 10. 5.*

*Homil. 35.
in Euang. in
princ.*

*Li. 5. c. 8. ad
Homil. 10. 5.*

Super Questionis centesime usq̄m
tertia. Articulum
decimum.

In art. 10. eiusdem q. in responsione ad tertium, dubia occurunt tria ex Martino in q. dubio primo impugnante hac responsione, quo ad tria. Primum est, quod fortitudo non affluit iram ad actum sustinendi. Contra hoc dupliciter arguit. Primo, Ira maxime facit hominem infelix inter vulnera, & ictus. ergo maxime facit hominem perdure in toleratione passionum, quod est sustinere. Secundo, Ad iram moderatam pertinet infilare, quando insilendum est, ergo ad eandem pertinet quod est sustinere, et tandem commodius infilare.

Secundum est, Tristitia non coadiuat ad aggrediri nisi per accidens, quia in propriam rationem succidit nocito. Cōtra hoc arguit triclicher. Primo, Si hoc est p. accidens coadiuare aggressum, q. p. aliquis se exponat periculo, ut tristitia effugiat, sequetur q. ira etiam non adiuvaret ad aggrediri nisi per accidens, in quantum p. aliquis pericolo se exponit, ut de adulterio vicerit. Secundo, Quia tristitia rerum periculorum ad bellum, pura desolatoris patitur, illi occisi, & homini, facit homines regulariter pugnare, ergo coadiuat non per accidens ad aggredire adim. Tertio, Tristitia moderata non est deiciens, nec abforbens, sed afficiens tantum, ergo non succidit nocito, quoniam ipso ira tristitia est. Non valer ergo ratio authoris, quia immoderata tristitia est. Incumbere non moderata, quae adiuvat fortitudinis executionem, Territorum est. Concupiscentia per accidens, quandoque adiuvat ad aggressum, in quantum s. aliquis mult potius in pericula incidere, quam delectabili carere: & non per se, quia concupiscentia

ARTIC. X.

Fper se rendit ad delectabile, Cōtra hoc arguit exemplis positus. Secundo, q. qui vel per se vult per se tollere omnem calamitatem, p. qui homines cōcupiscentes sunt pagani, p. concupiscentiam fit, ut ab eo res comp-

assumere quasi instrumenta sua actionis illud, quo non potest via p. suo arbitrio: sed homo non potest vī ira pro suo arbitrio, ut p. sit eam assumere cum velat, & deponere cum velat, ut enim Philoso. * dicit in libro de Memoria, quād passio corporalis metas, ergo non statim quiescit ut homo vult, ergo fortis non debet assumere iram ad suam operationem.

Præterea, ille qui per seplam sufficit ad aliquid peragendum, non debet in auxilio sui afflere id, quod est infirmus, & in perfectius, sed non per seplam sufficit ad opus fortitudinis exquendum, in quo iracundia deficit. unde Seneca * dicit in libro de Ira. Non ad prouidendum transsum, sed ad res gerendas lati est per seplam ratio: & quid stultus est, quem habet ab iracundia pereire præsidium: rem stabilem ab incerta, fidelem ab infida, sanam ab agro, ergo fortido non debet iram assumere.

Præterea, Sicut aliqui propter iram opera fortitudinis uenient, tuis exequuntur, ita eriam propter tristitiam, uel concupiscentiam, unde Philoso. * dicit in 3. Ethicorum, quod serz propter tristitiam, sine dolorementur ad pericula, & adulteri propter concupiscentiam multitudinaria operantur: sed fortido non assumit ad actum suum neque tristitiam, neque concupiscentiam, ergo pari ratione non debet assumere iram.

SED CONTRA est, quod Philo. dicit in 3. Ethico, quod furor cooperatur fortibus.

In art. 10. eiusdem q. in responsione ad tertium, dubia occurunt tria ex Martino in q. dubio primo impugnante hac responsione, quo ad tria. Primum est, Tristitia non coadiuat ad aggrediri nisi per accidens, quia in propriam rationem succidit nocito. Cōtra hoc arguit triclicher. Primo, Si hoc est p. accidens coadiuare aggressum, q. p. aliquis se exponat periculo, ut tristitia effugiat, sequetur q. ira etiam non adiuvaret ad aggrediri nisi per accidens, in quantum p. aliquis pericolo se exponit, ut de adulterio vicerit. Secundo, Quia tristitia rerum periculorum ad bellum, pura desolatoris patitur, illi occisi, & homini, facit homines regulariter pugnare, ergo coadiuat non per accidens ad aggredire adim. Tertio, Tristitia moderata non est deiciens, nec abforbens, sed afficiens tantum, ergo non succidit nocito, quoniam ipso ira tristitia est. Non valer ergo ratio authoris, quia immoderata tristitia est. Incumbere non moderata, quae adiuvat fortitudinis executionem, Territorum est. Concupiscentia per accidens, quandoque adiuvat ad aggressum, in quantum s. aliquis mult potius in pericula incidere, quam delectabili carere: & non per se, quia concupiscentia

potius oportere, si efficit, cohobatur.